
COPIA

N. Gen.le 412           del 22/05/2019

N. di Settore 140 del 22/05/2019

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: :  Liquidazione di spesa per liquidazione competenze tecniche per la relazione 
geologica e relative indagini sismiche a supporto del progetto definitivo, esecutivo e 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per la  realizzazione di nuovi loculi da 
ubicare nel cimitero Comunale di Assoro e Frazione San Giorgio.  CIG  ZA21CB8C07

Visto il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n.267 del 18.08.2000, modificato e 
integrato dal D. Lgs.n.126/2014, ed in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria                  
( all. 4,2);
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto  lo  Statu to  Comunale;
Visto  i l  Regolamento  Comunale   sul l 'ordinamento  generale  degli  uf f ic i  e  de i  serv izi ;
Visto i l  Regolamento  comunale  di  contabil i tà  approvato con Del iberaz ione d i  Consigl io  
Comunale n .  20 in  data  15.03.2017 ,  d ivenuta esecutiva i l  01/04/2017;
Visto  i l  Regolamento  comunale  de i  cont rat t i;
Visto i l  Regolamento  Comunale  su i  cont rol l i  in tern i;
Vista la Determina Sindacale n. 69 del 19.12.2018 di conferimento dell'incarico di Responsabile del 3° Settore, 
nonché della P.O  dal 01.01.2019 al 31.12.2019 all'arch. Lucio Puleo; 
Visto l ' ar t ico lo  unico del  D.M. Min istero  de l l ' In tero  07  dicembre  2018 (  pubblicato  su l la  
Gazze tta  Uff ic iale   numero  292 in  data  17  dicembre  2018 )  con la  qua le  è  s tato  p rorogato al  28 
febbra io  2019 i l  termine  per  l 'approvaz ione del  b i lanc io  di  previs ione f inanziar io  per  i l  per iodo 
2019-2021
Visto  l ' ar t ico lo  unico del  D.M. Min istero  de l l ' In tero  25  febbraio  2019 (  pubblicato  su l la  
Gazze tta  Uff ic iale   numero  28  in  da ta  02.02.2019 )  con la  quale  è  stato  prorogato a l  31 marzo 
2019  i l  te rmine per  l ' approvazione  de l  b i lancio  d i  p rev isione  f inanziar io  per  i l  per iodo  
2019-2021
Visti:

 l'articolo 163, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000: “Nel caso in cui il bilancio di previsione non è 
stato approvato nei termini previsti dalle legge, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti 



dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 
gestione provvisoria”;, 

 il punto 8.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria potenziata del  D.Lgs. n. 118/2011: 
“La gestione provvisoria è limitata esclusivamente all'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle 
obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 
dalla legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e 
tasse, ed, in particolare limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente”;

Richiamata la  propria  dete rminaz ione  n .  873  de l  28.12.2016   ad oggetto  “Affidamento 
incar ico p rofess ionale  per  la  redazione del la  relazione  geologica e  re lat ive  indag ini  si smiche  
de l  p rogetto  p rel iminare d i  fat t ib i l i tà  tecn ica  economica,  def ini t ivo ed esecutivo nonché  de l  
coordinamento  de l la  sicurezza in  fase  di  proge ttazione del l ' in te rvento  di  lavor i  d i  real izzazione  
di  nuovi  locul i  da ubicare  ne l  c imi tero  Comunale d i  Assoro e  Fraz ione San Giorgio” con  la  
quale  si  è  provveduto ad assumere l ' impegno di  spesa  compless ivo  di   € .5 .216 ,45  imputandola  
al  capitolo  15101 .00  RR.PP.  (cod ice  bi lancio  01 .06-2.02  cod.  p iano f inanz iar io  
U.2 .02 .03 .05 .001)  esercizio  2016;    
Richiamata la  propria  dete rminaz ione  nr .  82  de l  07.02.2018   ad oggetto  “ l iqu idazione di  
spesa  per  la  redazione del la  relazione  de l la  re laz ione geologica e  rela t ive indagin i  s ismiche a  
supporto  de l  p rogetto  p rel iminare d i  fat t ib i l i tà  tecn ica  economica,  def ini t ivo ed esecutivo 
nonché  de l  coordinamento  de l la  sicurezza in  fase  di  proge ttazione del l ' in te rvento  di  lavor i  d i  
real izzazione  di  nuovi  locul i  da ubicare  ne l  c imi tero  Comunale d i  Assoro e  Fraz ione San 
Giorgio” con  la  quale  si  è  provveduto a  pagare la  somma d i  € .  626,55 al  tecnico incar icato ,  
p relevando  la  somma da l  capi tolo  15101.00 RR.PP.  (codice b i lancio  01.06-2 .02   cod.  p iano  
f inanziar io  U.2.02.03.05.001)  eserc izio  2016  già  impegnata con  la  super iore dete rmina n .  
873 /2016;   
 Vista  l a  dete rmina avente  nr .  Generale   377  de l  08.05.2019  di  approvaz ione del  proget to  
esecut ivo  di  cu i  in  oggetto  ;
Vista  l a  fat tura  elet t ron ica  n .  03E/2018  di   € .  4 .589,90 per  i l  pagamento  de l le  competenze 
tecniche per  la  re lazione geologica e relative indagini  s ismiche a  supporto del  progetto 
definit ivo, esecutivo e coordinamento della  sicurezza in fase di  progettazione per  la   
real izzazione di  nuovi  locul i  da ubicare  nel  c imitero Comunale di  Assoro e Frazione San 
Giorgio;
Accertata la regolarità contributiva del professionista incaricato, attestazione regolarmente acquisita agli atti di 
questo Comune in data 07.05.2019  protocollo n. 3676, rilasciato da IPAP  in data 03.050.2019;
Dato Atto che ai f in i  del la t racciabi l i tà  dei f lussi f inanz iar i  (L.  136/2010)  i l  codice CIG 
r isulta:  ZA21CB8C07   
Accertato  che l 'obbl igazione giu r id ica  r i sul ta  esigib i le ;
Dato Atto  che la suddet ta fat tura, sarà l iqu idata secondo le indicaz ioni introdotte dal la  
legge 190/2014 in mater ia di IVA e precisamente secondo i l  novel lato ar t .  17-Ter  
in trodot to nel  D.P.R. 633/1972, i l  quale prevede i l  cosiddetto is t i tuto del lo  “Spl i t  
Payment”  ed obbl iga i l  Comune a scorporare l ' IVA dal  pagamento del le fat ture r icevute e 
versar la direttamente al lo stato in sost i tuzione del debi tore (che resta comunque 
l 'operatore economico) secondo modali tà e termini disc ip l inat i  dal Decreto del Ministero 
del le Economie e F inanze 23 gennaio 2015);
Ritenuto  dover  provvedere al la  l iqu idazione del la  suddet ta  fat tura;



DETERMINA
    

a) Per le ragioni  esposti  in premessa:

1. di liquidare la spesa complessiva di €. 4.589,00, a favore del creditore di seguito elencato, 

CREDITORE N. FATTURA DATA  
FATTURA

IMPORTO CAPITOLO
COD. BIL.
COD.PIAN.FIN.

Dottor Bannò Salvatore nato ad Enna 
il 14.09.1982, Cod. Fisc. BNNSVT82 
P14C342C  Part. Iva 01159940863, 
residente in Assoro, via Palmiro 
Togliatti nr. 188/a. 

013/2018 14.05.2018 €.      4.589,00 15101.00 
01.06-2.02
U.2.02.03.05.001
Esercizio  2019 RR.PP
CIG ZCD1CB88E9
Determ. Imp. 873/2016

Totale €.       4.589,00

Modalità di pagamento IBAN     IT40Q0895483684004000025959

2. Dare atto che la spesa da impegnare e l iquidare con i l  presente at to,  r ientra  nel  
punto 8.4 del  pr incipio contabi le applicato al la contabil i tà  f inanziaria  potenziata 
del  D.lgs .  n .  118/2011” Gestione Provvisor ia”   

3. di  trasmettere   i l  presente at to,  unitamente ai  document i  giustif icativi  della spesa, 
al l 'Uffic io Ragioneria per l 'emissione del  re lat ivo mandato di  pagamento da 
effet tuare mediante versamento su Iban:  IT40Q0895483684004000025959 ;

4. di  rendere noto ai  sensi  dell 'ar t .  3 della Legge n.° 241/1990 che i l  Responsabile 
del  Procedimento è i l  sot toscri t to  Responsabile del  3° Set tore;

5. di  dare atto a l tres ì  che i l  presente provvedimento è r i levante  ai  f ini  degli  obblighi 
di  cui  al  D.Lgs. n .  33/2013 e per tanto sarà pubblicato su Amminist razione 
t rasparente ai  sensi  dell 'ar t .  37 del  medesimo decreto,   nonché all 'albo pretor io 
onl ine del  Comune;

6. di  trasmettere  i l  Presente  At to al  Sindaco.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) ( PULEO LUCIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 22/05/2019                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   



Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


